20. *Ibid.*: «...volo haec praemittere, quod licet teneamur explicite, et in particulari credere Christum descendisse ad inferos, tanquam articulum fidei a Philippo nobis traditum et promulgatum, sic quod etiam protestatio mea, aut ei similis non salvaret illum, qui poneret oppositum istius articuli, non videtur tamen, quod determinatum modum illius descensus, teneatur quilibet fidelis explicite et in particulari credere.»

21. *Ibid.*, pp. 125-126: «Sed sufficere videtur homini Christiano, quod credat Christum descendisse ad inferos, non secundum corpus, nec secundum corpus et animam, sed secundum animam tantum, et hunc descensum secundum animam, credat fuisse modo possibili, decenti, expedienti et opportuno: et hoc quia determinatus modus illius descensus non habetur expresse, nec videtur convinci ex scriptura sacra, nec ex aliqua determinatione universalis Ecclesiae, aut speciali Dei revelatione, vel apostolorum fideli relatione, imo quod plus est, Scotus in sacris literis non parum exercitatus, dicit, quod ex scriptura sacra non habetur, quod Christus descenderit ad inferos, ut refert Franciscus de Mayronis, in quarto sententiarum: quanto minus dicere possumus, quod ex scriptura habeatur certus et determinatus modus descensus Christi? Unde et non fuit aliquis doctor, cuius ego etiam in hoc articulo damnationem, nunquam legi, cui visum est probabile, et cum veritate articuli defensabile, quod anima Christi non fuerit praesentialiter in inferno.» Note again the use of *probabile*. The expression *determinatio universalis Ecclesiae* seems to refer only to the first four Ecumenical councils and to the Creed, as will be clear from passages of Pico cited below, e.g., in and around nn. 36, 46. Note that the final sentence of this quotation is clearly problematic; a critical edition might help matters, but none exists.

It is enough for the Christian to believe that Christ descended only in respect to his soul and that the way (*modus*) he descended was *possibilis, decens, expediens et opportunus* — possible, suitable, expedient, and fitting. Pico claims that the way Christ descended is not demonstrated expressly in the Scriptures, in any conclusion of the universal Church, in any particular revelation of God, or in a reliable report of the Apostles. Pico quotes Scotus via Francis of Mayronis²² to strengthen his words. Thus, the way in which Christ descended is a matter for speculation, or for an opinion which is *probabilis* or *defensabilis*, demanding no necessity of belief; it is a debatable point.

After another detailed discussion concerning Thomas and the standard theological way of dealing with the same problem, in which Pico again uses some typical scholastic terms and adopts an aggressive tone towards Aquinas²³, he restates his purpose: to posit his conclusion as probable (*probabilis*) and to show that this same conclusion was accepted by many excellent Doctors²⁴. But what is the purpose of these detailed and technical discussions? Since Pico was not a professional theologian, one possible answer is that he wanted to demonstrate his competence in theology. Of course, proving his competence in theology is an

22. Franciscus de Mayronis, *In Sententias*, Venice 1520, p. 217: «dictum est quod christus descendit ad inferos: et de hoc est articulus fidei creditus: quem Philippus descripsit. Dicit tum Scotus quod in scriptura non invenitur.» But Mayronis' intention was in fact to refute Scotus by quoting four pieces of evidence from the Scriptures: «Inducuntur autem quatuor auctoritates...». Pico used his source out of context and in a manner contrary to its intention.

23. *Apologia*, p. 132: «sed ista est valde rudis probatio...»; «...rudis est iste Magister...»; «...dico quod adhuc est rudior prima ratione»; p. 133: «ex quibus sequitur, quod secundum Henricum iste Magister sit male dispositus ad studium philosophiae naturalis, peius ad studium Metaphysicae, pessime ad studium Theologiae, quae etiam est de abstractioribus: relinquitur ergo ei solum aptitudo ad Mathematica, in quibus cum se non exercuerit, quod iudicium de eo faciendum sit, relinquatur ipsimet ut iudicet.» The reference is most probably to Henry of Ghent.

24. *Ibid.*, p. 135: «...et ego propter hoc solum, id est propter reverentiam universitatis Parisiensis, nolui ponere hanc meam conclusionem, nisi tanquam probabilem, etiam quod viderem ipsam secundum viam multorum probatissimorum doctorum posse etiam assertive poni...»; p. 136: «Recolligendo ergo breviter dico, Quod Christus veraciter descenderit ad inferos, et quod per realem praesentiam fuit in inferno. sed dico quod non eo modo veraciter et praesentialiter fuit, ibi quo dicit Thomas et communis via, quia scilicet sua substantia, non fuit sibi ratio essendi in loco, ut ponunt illi, sed sua operatio. Et haec opinio quam sit probabilis, et a quam multis Catholicis et excellentissimis doctoribus credita, iam satis patuit supra, quod etiam de virtute sermonis sit vera, et non haeretica iudicanda, satis explicavimus, scimus enim quod illa est vera.»